## AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL – AGERST

## ATA 40/2018

Aos dezesseis dias (16) do mês de maio (05) do ano de dois mil e dezoito 16:00 (dezesseis) horas. reuniram-se (2018).SINDUSCON/SEASC, situada na Rua Venâncio Aires, nº 1448, Bairro Centro. nesta cidade de Santa Cruz do Sul/RS, os integrantes do Conselho-Diretor da Agência Reguladora de Servicos Públicos Delegados do Município de Santa Cruz do Sul, presentes os Conselheiros Titulares, os Srs José Luiz Juruena, Presidente: Marlo João Eisenhardt, Ramon José Lavich, o Conselheiro Suplente Fabio Caramello e o Advogado Fernando Winck representando o Escritório Winck & Durigon Assessoria Jurídica. O presidente Juruena deu inicio a reunião ordinária. Primeiramente foi feita a Resolução 006/2018, sobre o arredondamento do valor da passagem do transporte urbano, de R\$ 4,03 para R\$ 4.00 por solicitação do consórcio e a mesma foi aprovada por unanimidade pelos conselheiros. Conselheiros deliberam e aprovam o ofício da ACI de Santa Cruz do Sul, solicitando a planilha dos custos do aumento do transporte coletivo, podendo ser de forma digitalizada. O Sr. Presidente Juruena, informou que foi liberado a licitação para a compra dos móveis, mas falta o encarregado do setor executar a ordem de compra. Os Conselheiros analisaram a resolução da "Ouvidoria" com base no acesso a informação. conforme Lei Federal nº 12.527. Decidiu-se convidar um representante da Corsan, para explanação dos índices que compõem o reajuste tarifário da água. Também sobre esse tema foram analisados os reajustes de outros municípios do Rio Grande do Sul e Santa Catarina e verificou-se que os mesmos estavam próximos dos 3%. Os Conselheiros analisaram a ATA nº 38 e a mesma sofreu alterações e após foi aprovada. O SR. Presidente Juruena informou que solicitou mais um funcionário à Prefeitura Municipal, pois será necessário na Ouvidoria da Agência Reguladora. O Decreto 10.043 do Executivo Municipal, foi apresentado aos Conselheiros e o mesmo versa sobre o aumento da tarifa do transporte urbano. Secretariou a presente reunião o Conselheiro Ramon J. Lavich. Exauridos os assuntos da ordem do dia, encerrou-se a reunião ordinária. Nada mais havendo a constar, eu Ramon José Lavich, lavrei a presente ata que vai por mim assinada, pelo Presidente e pelos demais conselheiros presentes. Santa Cruz do Sul, 16 de maio de 2018.

4

A

And

José Luiz Juruena,

Conselheiro - Presidente

Ramon José Lavich

Conselheiro

Marlo João Eisenhardt,

Conselheiro-Tesoureiro

Fabio Caramello

Conselheiro

Fernando Wink

Advogado